• .
.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 130-7 «0 внесении
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«0 транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль

организаций для организаций резидентов особой

экономической зоны промышленно-производственного типа,

созданной на территории Елабужского района Республики

Татарстан, и особой экономической зоны технико­

внедренческого типа «Иннополис» , созданной на территориях

Верхнеуелонекого и Лаишевского муниципальных районов

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 130-7
«0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«0 транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан «Об установлении
налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для организаций -
резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного

типа, созданной на территории Елабужского района Республики Татарстан, и

особой экономической зоны технико-внедренческого типа «Иннополис»,

созданной на территориях Верхнеуелонекого и Лаишевского муниципальных

районов Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

NQ 483-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБJiйКИ TATAPCTAI-1

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 6 Закона Республтоt Татарстан
<<0 транспортном н~лоrе»и Закон РеспубJпitсИ Татарстан

«Об устаноJJлении налQговой ставки по налогу на прибыль организаций

для организаций ~ резидентов особой экономической зоны промышленl(о­
пропзводственноrо типа,. созд~нпой на территории Елабужского района Рес­

публики Татарстан, и особой э,кQном;ич~ской зоны технико-внедренческого Tli­

na <<Иннополuс>>, tQЗДащщй на территориях Верхнеуелонекого и Лаишевсl(оrо
муниципальных районов Ресnублики Татарстан»

С1:атья 1

Внести в абзац второй пункт~ 3 статьи б Закоf!а Республики Татарстан
от 29 ноября 2002 года N2 24-ЗРТ «0 транспортном налоге» (Ведомости Государ­
ственного Совета Татарстана, 2002, N2 11; 2003, .N2 7, N!! 11; 2004, N2 11; 2Q05, .N'2 11;
2006, .N2 2 (I часть), .N2 4; 2008, .N2 7 (1 часть); 2009, .N2 11 ; 201 О, .N2 1 О (II часть); 2014,
.N2 3, N2 6, .N2 11 (I часть); Собрание заi<онодательсtва Республики Татарстан, 2017,
.N2 1 (t.JaCJ'Ь 1); 2018, N2 83 (часть I); 2020, .N2 1 (часть I); 2021, N2 20 (часть I)> .N2 36
(часть l), N2 77 {часть I); 2022, N2 83 (часть I); 2023, N2 73 (часть I) изменение, изло­
жив его в следующей редакции:

«Освобождаются от налоtообirожения орган:и~ации: - резиденты особой Эl<О""
номической зоны проммшленно-производственноrо типа, созданной

на. территории Елабужского муниципального района Республики Татарстан, особой
экономической зоны технико-внедренч.еского типа «Иннополис», созданной

на территориях Верхнеуелонекого и Лаишевского муниципальных районов Ресnуб­

лики ·Татарстан; и особой экономической зоны промышленно-производственного

тйпа «Зеленая Долина>>, созданной на территории Заинекого мунйципального райо­
на Ресnублики Татарстан, в течение 10 лет с 'момента nостановки транспортного

средствана учет.».

Статья 2

Внести в Закон Ресnублики Татарстан от 10 февраля 2006 года .N2 S~ЗРТ

«Об уста.новленци налоговой ставки по налогу на прибыль организаций
для организаций - резидентов особой экономической зон:ьr промышленно­

производственного типа, созданной :на территории: Елабужского района Республики

2

Татарстан, и особой ·экономической зоны технико-внещренческого типа <<Иннопо-­
ди;с»~ соЗданной на террJ:Iториях В,ерхнеусдонскоrо xr Лаи;шевского муниципальных
районо~ РеспубЛики Татарстан» (Ведомосrй Государственного Совета Татарстана,
2006, N2 2 (I часть); 2009, N2 1; 2012, N26 (I часть); 2014, NQ 11
(I часть); Соt)рание зiщонодательства Ресцублщш Татарстан, 2()17, N211 (часть I)
следующие изменения:

1) наименование изложить в следующеЦ редакции:
«Об установлении налогоJЗой ставки по налогу на .прибыль организаций

для организаций...;.. резидентов особых эко:е:омических зон»;

2) в части 1 статьи 1 :
а) абзац первый ИзлоЖить в следующей редакции:

<<1. Установить налоговую ставку- по налогу на прибыль органИзацИй, подле­
жащему: зачИсленщо в б!Qщкет Ресцублцки: Татарстщf, для ()рганизаций- резищ~нтов

особой экономической зоны Промьrшhенно .. пройЗводственного типа, созданной на
территорИJ:I Едабужекого муниципальноrо района Реедублики Татарстан, особой

экономwrесkой ЗонЬI технико-!Нiедреаческого Т:ЦЩl <<lfui{()П()JlИC», созданной на тер­
риториях Верхнеуелонекого и Лаишевского муниципальных районов. Республики
Татарстан, :и: особой экономической зоны промышленно-производственного типа

«Зеленая Долина», созданной на территории Заин:скоrо муниципального района
Республики Татарстан (далее ()рганизаци:и:-резиденты),

в отношении прибыли, подученной' от деятельности, осуществляемой на территории

особой экономической зоны, в размере:»;
б) в абзацё четвертом слова «(12,5 процента в 2017 ,_ 2020 годах)>> исключить.

Статья 3

1. Настоящий Закон ветулает в сиду со дня его официального оцубmцюванИЯ;
2 .. Действие положений абзаца второго пункта 3 ста't:Ьи 6 Закона Республики

Татарстац от 29 ноября 2002 года N2 24-ЗРt <<0 трансnортном налоге» {в редакции
настоящего Закона) и абзаца nервого ч:асти 1 статьи 1 Зако;на Республики Татарстан
от 10 февраля 2006 года NQ 5~ЗРТ «Об установлении нал()говой ставки по налоrу
на прибыль органИзаций для организаций- резидентоn ·особых экономических зон»

(в р(щакции настоящего Закона) рщ~.прgстраня:ется :Ц(1 правоотношенИя, возникШие
с 25 J{ююr 2025 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к пpoel(r)' закона Республtlкц. Татарстан

«0 внесении изменений в статью 6 Закона Ресnублики Татарстан
«0 транспортном налогё>> и Закон Республики Татарстан

«Об установленИИ налоговой ста.вкli по налоr:у яа прибыль организаций

для организаций - резидентов особой экономичеСIФЙ зоны промышленно...;про­

изводственноrо типа, созданной на территории Елабужского района :Респуб­

лики Татарстанf 11 особой экономической зоНы тёхнико:-вlнщренЧескоrо типа
«Ию-юполис», созданноii на террихориях Верхнеус.r~онссКоrо и Лапшевекого му­

ниципальных районов Ресnублi.Iки Татарстан»

В соответствии с пунктоrvt 1 статьи 284 Налогового кодекса Российской Феде,.
ращ1и для организаций -резидентов особой экономической зоны законами субъектов

Российской Федерации может устанавливаться пониженпая налоговая сtа:вка налога
наприбыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской
Федерации.

Согласно статье 356 Налогового кодекса Российской Федерации при устщ-Iщще­
нии транспортного шщога законам'и суб'Ьек-rов РоссиИском Федерации могут преду­
сматриваться налоговые льготы, основания И Порядок их применения.

В соответствии с указанными нормами в-Республике Татарстан предусмотрены

ЛЬГОТ!?! ДЗ:IЯ организ~ЩИЙ - резидеН'J;ОВ особой ЭТ<ОНОМИЧеСКОЙ ЗОНЫ промышленно­
ПрОИЗВОДСТВеННОГО типа, созданной на территории ЕлабужсJ<ого муниципального
района Ресnублики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренче­
ского типа «Иннопщшс>>, созданной на. территориях Верхнеуелонекого и Л~ишев­

ского муниципальныхрайонов РеспубликИ Татарстан:
1) освобождение от налогообложения по транспортному налогу в течение I О лет

с момента постановки транспортного средства на учет (абзац второй пункта 3 статьи
6 Закона Республики Таrарстан от 29 ноября 2002 года N!! 24-ЗРТ «0 трансnортном
налоге»};

2) пониженпая налоговая ставка по налогу на прибыль организаций, подлежа­
щему зачисдению в бюджет Республики Татарстан (часть 1 статьи 1 Закона Респуб­
лики Татарстан от . 1 О февраля 2006 rода ]\ГQ 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки
по налогу на прибыль организаций для организаций - резидентов особой экономиче­
ской зоны промышленно-произщщсrвенного типа, созданной на территории Елабуж­

ского района РеспублиТ<и Татарстан, и особой экономической зоны технико-вяедреН'­
ческого типа <<ИннополйС», созданной на территориях Верхнеуелонекого и Лаишев­
ского муниципальных районов Республикн Татарстан» для организаций - резидентов

особых экономических зон «Алабуrа» И «Инноподйс»).
В текущем году постановлением Правительства Российской федерации

от 25 июня 2025 г. N2 949 на территории Заинекого муниципального района Респуб­
ликиТатарстан образована особая экономическаязонапромышленно-производствен­

ного типа «Зелещщ Долина>>.

В целях обеспечения равных усло13ий ведения пр'едпринимательской деятель­

ностй организациями-резидентами ОСQбых экономических зон предлагается распро­
странить действующие налоговые льготы, предусмотренные заТ<онами Республики

2

Татарстан Ng 24-ЗРТ и N!! 5..;ЗРТ, на: организация ~ ре;зидентов особой экономической
зоны.промышл.енно-производственно;rо тш.щ <<Зеленая: Д<)лина».

Кроме тоrо., законоnроектом предусматривается внесение редакционно~техни­

ческих правок Закона РеспублИI\И Татарстан N!! 5-ЭРТ: корректировка наименования
закона, а таюке Исключение положения, утратившего актуальность.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подле­

жащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«0 транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для организаций - резидентов особой экономической зоны промышленно-про­

изводственного типа, созданной на территории Елабужского района Ресnуб­

лики Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа

«Иннополнс», созданной на территориях Верхнеуелонекого и Лаиwевского му­

ниципальных районов Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 6 За­
кона Республики Татарстан «0 трансnортном налоге>> и Закон Республики Татарстан
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций дця органи­

заций - резидентов особой экономической зоны промышленно-производственного
типа, созданной на тёрритории Елабужского района Республики Татарстан, и особой

экономической зоны технико-внедренческого тиnа «Иннополис», созданной на тер­
риториях Верхнеуелонекого и Лаишевского муниципальных районов Республики Та­

тарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения

или принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона PecпyбJIJtkи Татарстан

«0 nнссенпи цзмецеций в статью 6 Закона РеспубЛики Татарстан
<<0 транспортном налоге» и Закон Республики Татарстан

«Об установлении налоговой ставки no налоrу на nрнбыJJь организаций
для организаций- резидентоn особой экономической зоны промышленно­
Производственного типа., создаuН:ой на терр.итори.11 Елабужского района Рес­

nублики Татарстан, и · особой экономической зоны техни.ко-внедренческого ти­
па ~<ИннопоJJИе», сQзданцоii щt территориях Верхнеуелонекого 1:1 Лапшевекого

мунициnальllьtх райо11ов Республики ТатарсТан»

В связи с функционированием особой экономической зоны промышленно­
производственного типа, созданной на территории Заинскqго мущщипального рай­

она Республики Татарстан (далее - ОЭЗ «Зеленая Долина»), прогнозируется рост
объемов. дополннтелыrых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Фе­
деращш и внебюджетные фондi,I.

Совокупный прямой налоговый денежнъiй nоток резидентов и управляющей
компании в бюджеты всех уровней за период 2025 - 2034 rr. составит 1 О 468 млн.
рублей, Лостуnл:енця JЩ внеб!Qджетдыефондысоставят около 1 472 млн.рублей.

Согласно оценке, произведенной на основании финансовых моделей потенци­
альных резидентов ОЭЗ <<Зеленая Долина», сумма недополученных бюджетом Рес­
публики ТатарстсщдоходоJЗ в связи с приf{ятием настоящего закона за период2025 --
2034 гг. оценивается в размере 6,2 млрд рублей.